

Tyresö kommun  
Förvaltningen för liv och hälsa  
Yunus Tuncer  
Nämndsekreterare/utredare  
08-578 296 41  
yunus.tuncer@tyreso.se

**TJÄNSTESKRIVELSE**

2019-07-17

1 (5)

Diarienummer  
2019/GVN 0061

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

## **Svar på motion angående mer entreprenörskap i skolan för utvecklad studie- och yrkesvägledning**

### **Förvaltningen för liv och hälsas förslag till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden för beslut i kommunfullmäktige**

- Motionen anses besvarad.

Förvaltningen för liv och hälsa



Iréne Hededal  
Förvaltningschef



Martin Lundell  
Sektorchef

## Beskrivning av ärendet

Moderaterna Anki Svensson och Anna Eriksson har lämnat in en motion till kommunfullmäktige angående mer entreprenörskap i skolan för utvecklad studie- och yrkesvägledning. Motionen har remitterats av kommunstyrelsen till barn- och utbildningsnämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden.

I motionen framförs det att Moderaterna vill att skolan i Tyresö ska utveckla de ungas nyfikenhet och vetande om entreprenörskap som en naturlig del av undervisningen. Motionärerna vill se en kontinuerlig studie- och yrkesvägledning med arbetslivsanknytning och personlig utveckling, från förskola genom hela grundskolan, gymnasiet och vuxenutbildningen.

I motionen föreslås följande:

Genom revidering av skolans styrdokument utveckla, etablera, fördjupa och stödja samhällsätverk och ömsesidig samverkan mellan skola och näringsliv.

## Förvaltningens redogörelse

Nedan redogörs för hur förvaltningen för liv och hälsa och Tyresö gymnasium arbetar med entreprenörskap idag. Förvaltningen för liv och hälsa föreslår därmed att motionen kan anses besvarad.

## Entreprenörskap i skolan

Entreprenörskap ingår som en del av utbildningarna i Tyresö gymnasium. Det är viktigt att utbildningen leder till arbete. Inom el- och energiprogrammet-elteknik får eleverna under årskurs tre läsa entreprenörskap. Genom att skaffa sig kunskaper i företagande och entreprenörskap blir eleverna väl förberedda för yrkeslivet. Eleverna inom el- och energiprogrammet-elteknik får som en del av utbildningen vara ute på praktik, vilket ofta leder till det första jobbet efter gymnasiet. Tyresö gymnasium är Stockholms första ETG-partner. Det innebär att lärlingstiden blir inkluderad i utbildningen och eleverna kan få yrkesbevis när de blivit godkända med examensproven. Eleverna som gått utbildningen kan börja arbeta som förstaårs montör direkt efter gymnasiet istället för att vara lärling. Tyresö gymnasium har genom samarbetet anpassat utbildningen utifrån företagets önskemål och krav för att eleverna ska ha stora möjligheter att få jobb.

Inom fordon- och transportprogrammet har Tyresö gymnasium nära samarbete med branschen. Eleverna får en inblick i yrkeskulturen och utvecklar en yrkesidentitet redan från årskurs ett. Många av eleverna bli erbjudna anställning redan under studietiden. Inom fordonsprogrammet driver eleverna egen verkstad med kundmottagning under årskurs två.

Inom hantverksprogrammet- frisör arbetar eleverna i projektform där eleverna får arbeta med verklighetstroga projekt och uppdrag. Eleverna får bland annat arbeta med att driva salong i skolan. Det finns möjlighet för eleverna att dokumentera sina frisyrier och arbeten i en portfolio som de sedan kan visa upp när de söker arbete. Under hela utbildningstiden får eleverna inom hantverksprogrammet praktisera på frisörsalong och knyta framtida kontakter i branschen. Många av eleverna erbjuds arbete redan under studietiden vilket ofta leder till fast anställning efter studenten. Entreprenörskap ingår på liknande sätt även inom hantverksprogrammet- stylist. Eleverna får kunskaper i försäljning, företagande och entreprenörskap och blir väl förberedda för yrkeslivet eller vidare studier. Tyresö gymnasiums ambition är att eleverna ska under utbildningen få möjlighet att prova på och fördjupa sig inom olika områden. Under hela utbildningstiden får eleverna inom hantverksprogrammet- stylist praktisera på arbetsplatser med inriktning på mode, skönhet, handel och försäljning och knyta framtida kontakter i branschen.

Inom hotell- och turismprogrammet samarbetar Tyresö gymnasium med Ung Företagsamhet (UF) och alla elever får en chans att driva ett eget företag. En viktig del av studierna på hotell- och turismprogrammet gör eleverna på arbetsplatser inom branschen. Därför erbjuds eleverna praktik på några av Stockholms mest kända hotell, event- och turismföretag. Dessutom har eleverna möjlighet att praktisera på andra orter i Sverige och utomlands.

### **Studie- och yrkesvägledning**

Skolverkets allmänna råd för arbete med studie- och yrkesvägledning är rekommendationer om hur huvudmannen, rektorn, studie- och yrkesvägledaren och lärare kan eller bör handla för att uppfylla kraven i bestämmelserna i lagen. Råden syftar till att påverka utvecklingen i en viss riktning och till att främja en

enhetlig rättstillämpning. Råden bör följas om skolan inte handlar på ett annat sätt som gör att kraven i bestämmelserna uppfylls. Allmänna råden för arbete med studie- och yrkesvägledning grundar sig på bestämmelser i skollagen, läroplanerna och förordning om vuxenutbildning.

I kapitel 3 i de allmänna råden finns råd om undervisning och samverkan – skola, utbildning och arbetsliv. Rektorn bör enligt de allmänna råden i detta kapitel, organisera studie- och yrkesvägledningen så att eleverna får möjlighet att ställa inför olika uppgifter i arbetslivet och möta företrädare för arbetslivet och utbildningsväsendet i syfte att ge eleverna möjlighet att utveckla kunskaper och erfarenheter inför kommande studier och yrkesval. Rektorn bör ha ett övergripande ansvar för att elevernas arbetslivskontakter bidrar till att deras studie- och yrkesval inte begränsas av kön eller av social eller kulturell bakgrund, samt planera för att varje elev i gymnasiesärskolan får det stöd han eller hon behöver i övergången till arbetslivet.

Lärare bör i undervisningen ge eleverna möjlighet att utveckla en förståelse för hur kunskaper i ämnet kan ha betydelse i arbetslivet och på så sätt utgöra ett underlag för deras framtida studie- och yrkesval, enligt 3 kap. 4 p i de allmänna råden.

Lärare och studie- och yrkesvägledare bör ge eleven möjlighet att utveckla sin förmåga att genomföra sina val av studier och yrken. Studie och yrkesvägledaren bör bidra med sådana specialistkunskaper som kan ha betydelse för elevernas studie- och yrkesval.

#### *Tyresö gymnasium*

Alla elever på Tyresö gymnasium erbjuds vägledningssamtal. Vägledningen utgår från varje individs behov och syftar till att öka kunskapen kring studie- och yrkesvalet. Det innebär att eleverna kan få information om sina valmöjligheter innan och efter gymnasiet, utbildning på olika nivåer, om yrken, arbetsmarknad och studiefinansiering.

Genom att träffa och diskutera med en studie- och yrkesvägledare får eleverna redskap för att utveckla sin självkänedom och hitta vägar för att kunna göra medvetna val och fatta välgrundade beslut inför framtiden.

*Vuxenutbildningen - Centrum för livslångt lärande*

Vuxna medborgare som bor i Tyresö kommun har möjlighet att boka ett samtal med en utbildad och oberoende studie- och yrkesvägledare på Centrum för livslångt lärande och få hjälp med framtida val. Vägledningen erbjuder vägledning inför studie- och yrkesval, information om hur man kan uppnå gymnasieexamen/slutbetyg från kommunal vuxenutbildning och information om studieekonomiansöknings- och informationsmaterial till högskola, YH-utbildningar, folkhögskola och gymnasial yrkesutbildning för vuxna med mera. Studie- och yrkesvägledarna är ute i alla SFI-klasser och informerar om yrken och studier. Centrum för livslångt lärande arbetar med arbetsplatsförlagt lärande där eleverna är ute i praktik samt får gå på studiebesök hos företag. Centrum för livslångtlärande erbjuder även aktivt in föreläsare från de olika branscherna. Elever från gymnasiesärskolan som sedan eventuellt går vidare till Komvux/Lärvux får boka tid själva eller via sina lärare. Studie- och yrkesvägledning erbjuds fem dagar i veckan och en kväll i veckan mellan klockan 16-19 i kommunhuset.

